
公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 275,577,364 269,092,003 6,485,361

② 特定資産運用益 397,390,769 402,302,428 ▲4,911,659

③ 雑収益 20,111,714 17,374,099 2,737,615

受取利息収益 321,955 9,210 312,745

雑 収 益 19,789,759 17,364,889 2,424,870

経常収益計 693,079,847 688,768,530 4,311,317

(2) 経常費用

① 事 業 費 634,675,296 616,015,732 18,659,564

助 成 金 367,400,000 355,610,000 11,790,000

特定課題｢先端技術｣助成金 42,000,000 33,000,000 9,000,000

特定課題｢外国人材｣助成金 47,500,000 50,000,000 ▲2,500,000

国内助成プログラム助成金 96,760,000 110,000,000 ▲13,240,000

研究助成プログラム助成金 70,000,000 68,000,000 2,000,000

国際助成プログラム助成金 70,000,000 70,000,000 0

イニシアティブプログラム助成金 41,140,000 24,610,000 16,530,000

助成関係費 6,986,304 6,023,452 962,852

選考委員会費 4,349,626 4,189,104 160,522

公 募 費 688,174 940,305 ▲252,131

公募説明会開催費 1,500,000 635,700 864,300

選考関係費 154,396 257,452 ▲103,056

贈呈式関係費 294,108 891 293,217

企画調査費 34,974,187 30,008,251 4,965,936

調査活動費 15,384,570 15,812,355 ▲427,785

調査活動旅費 2,396,523 193,927 2,202,596

プログラム評価費 1,356,753 2,516,000 ▲1,159,247

報告会開催費 12,966,120 8,194,769 4,771,351

ＮＰＯカレッジ開催費 2,273,521 2,657,057 ▲383,536

資料収集整備費 596,700 634,143 ▲37,443

印刷製本費 18,960,929 19,188,320 ▲227,391

年次報告書作成費 2,893,504 2,911,113 ▲17,609

広報誌費 12,093,043 12,659,003 ▲565,960

広報用資料作成費 3,974,382 3,618,204 356,178

運営費 206,353,876 205,185,709 1,168,167

役員報酬 10,550,000 10,550,000 0

給与手当 3,133,000 2,500,000 633,000

企画調査担当員給与手当 83,782,348 81,207,179 2,575,169

退職給付費用 8,141,676 5,602,940 2,538,736

福利厚生費 17,235,027 16,218,864 1,016,163

賃借料 42,397,992 42,397,992 0

光熱水料費 255,695 194,360 61,335

情報基盤整備費 39,878,114 45,518,267 ▲5,640,153

消耗品費 197,924 215,672 ▲17,748

減価償却費 782,100 780,435 1,665

雑　費 0 0 0

科　　　　　　　　　　　　　　目

2022年4月１日から　2023年3月31日まで

正味財産増減計算書
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（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

② 管 理 費 84,506,987 79,853,799 4,653,188

役員報酬 10,550,000 10,550,000 0

給与手当 33,371,099 33,541,986 ▲170,887

退職給付費用 2,364,022 947,560 1,416,462

福利厚生費 7,497,926 7,414,924 83,002

教育訓練費 275,120 302,200 ▲27,080

旅費交通費 2,611,850 1,253,594 1,358,256

賃 借 料 14,132,664 14,132,664 0

光熱水料費 85,230 70,644 14,586

会 議 費 1,299,196 0 1,299,196

通信運搬費 667,691 681,338 ▲13,647

情報基盤整備費 4,616,049 4,670,570 ▲54,521

消耗品費 65,974 71,890 ▲5,916

交 際 費 651,436 369,163 282,273

賛助会費 1,013,000 963,000 50,000

保険料 148,235 98,176 50,059

租税公課 0 0 0

修繕費 90,200 0 90,200

減価償却費 260,700 223,500 37,200

雑　費 4,806,595 4,562,590 244,005

経常費用計 719,182,283 695,869,531 23,312,752

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲26,102,436 ▲7,101,001 ▲19,001,435

基本財産評価損益等 ▲1,045,083,700 24,198,600 ▲1,069,282,300

特定資産評価損益等 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 0 136,000 ▲136,000

評価損益等計 ▲1,045,083,700 24,334,600 ▲1,069,418,300

当期経常増減額 ▲1,071,186,136 17,233,599 ▲1,088,419,735

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲1,071,186,136 17,233,599 ▲1,088,419,735

一般正味財産期首残高 22,432,150,473 22,414,916,874 17,233,599

一般正味財産期末残高 21,360,964,337 22,432,150,473 ▲1,071,186,136

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 20,473,270 21,050,719 ▲577,449

特定資産運用益 397,390,769 402,302,428 ▲4,911,659

特定資産評価損益等 ▲2,513,635,400 2,985,650,700 ▲5,499,286,100

一般正味財産への振替額 ▲417,864,039 ▲423,489,147 5,625,108

当期指定正味財産増減額 ▲2,513,635,400 2,985,514,700 ▲5,499,150,100

指定正味財産期首残高 23,715,083,600 20,729,568,900 2,985,514,700

指定正味財産期末残高 21,201,448,200 23,715,083,600 ▲2,513,635,400

Ⅲ 正味財産期末残高 42,562,412,537 46,147,234,073 ▲3,584,821,536

科　　　　　　　　　　　　　　目
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公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 182,890,168 92,687,196 275,577,364

② 特定資産運用益 397,390,769 0 397,390,769

③ 雑収益 20,111,714 0 20,111,714

受取利息収益 321,955 0 321,955

雑 収 益 19,789,759 0 19,789,759

経常収益計 600,392,651 92,687,196 0 693,079,847

(2) 経常費用

① 事 業 費 634,675,296 - 634,675,296

助 成 金 367,400,000 - 367,400,000

特定課題｢先端技術｣助成金 42,000,000 - 42,000,000

特定課題｢外国人材｣助成金 47,500,000 - 47,500,000

国内助成プログラム助成金 96,760,000 - 96,760,000

研究助成プログラム助成金 70,000,000 - 70,000,000

国際助成プログラム助成金 70,000,000 - 70,000,000

イニシアティブプログラム助成金 41,140,000 - 41,140,000

助成関係費 6,986,304 - 6,986,304

選考委員会費 4,349,626 - 4,349,626

公 募 費 688,174 - 688,174

公募説明会開催費 1,500,000 - 1,500,000

選考関係費 154,396 - 154,396

贈呈式関係費 294,108 - 294,108

企画調査費 34,974,187 - 34,974,187

調査活動費 15,384,570 - 15,384,570

調査活動旅費 2,396,523 - 2,396,523

プログラム評価費 1,356,753 1,356,753

報告会開催費 12,966,120 - 12,966,120

ＮＰＯカレッジ開催費 2,273,521 2,273,521

資料収集整備費 596,700 - 596,700

印刷製本費 18,960,929 - 18,960,929

年次報告書作成費 2,893,504 - 2,893,504

広報誌費 12,093,043 - 12,093,043

広報用資料作成費 3,974,382 - 3,974,382

運営費 206,353,876 - 206,353,876

役員報酬 10,550,000 - 10,550,000

給与手当 3,133,000 - 3,133,000

企画調査担当員給与手当 83,782,348 - 83,782,348

退職給付費用 8,141,676 - 8,141,676

福利厚生費 17,235,027 - 17,235,027

賃借料 42,397,992 - 42,397,992

光熱水料費 255,695 - 255,695

情報基盤整備費 39,878,114 - 39,878,114

消耗品費 197,924 - 197,924

減価償却費 782,100 - 782,100

雑　費 0 - 0

正味財産増減計算書内訳表
2022年4月1日から　2023年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　目 合　計法人会計 内部取引等消去
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（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

② 管 理 費 - 84,506,987 84,506,987

役員報酬 - 10,550,000 10,550,000

給与手当 - 33,371,099 33,371,099

退職給付費用 - 2,364,022 2,364,022

福利厚生費 - 7,497,926 7,497,926

教育訓練費 - 275,120 275,120

旅費交通費 - 2,611,850 2,611,850

賃 借 料 - 14,132,664 14,132,664

光熱水料費 - 85,230 85,230

会 議 費 - 1,299,196 1,299,196

通信運搬費 - 667,691 667,691

情報基盤整備費 - 4,616,049 4,616,049

消耗品費 - 65,974 65,974

交 際 費 - 651,436 651,436

賛助会費 - 1,013,000 1,013,000

保険料 - 148,235 148,235

租税公課 - 0 0

修繕費 - 90,200 90,200

減価償却費 - 260,700 260,700

雑　費 - 4,806,595 4,806,595

経常費用計 634,675,296 84,506,987 0 719,182,283

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲34,282,645 8,180,209 0 ▲26,102,436

基本財産評価損益等 ▲542,973,900 ▲502,109,800 0 ▲1,045,083,700

特定資産評価損益等 0 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 0 0 0 0

評価損益等計 ▲542,973,900 ▲502,109,800 0 ▲1,045,083,700

当期経常増減額 ▲577,256,545 ▲493,929,591 0 ▲1,071,186,136

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲577,256,545 ▲493,929,591 0 ▲1,071,186,136

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲577,256,545 ▲493,929,591 0 ▲1,071,186,136

一般正味財産期首残高 15,763,892,268 6,668,258,205 0 22,432,150,473

一般正味財産期末残高 15,186,635,723 6,174,328,614 0 21,360,964,337

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 20,473,270 0 20,473,270

特定資産運用益 397,390,769 0 397,390,769

特定資産評価損益等 ▲2,513,635,400 0 ▲2,513,635,400

一般正味財産への振替額 ▲417,864,039 0 ▲417,864,039

当期指定正味財産増減額 ▲2,513,635,400 0 0 ▲2,513,635,400

指定正味財産期首残高 23,715,083,600 0 0 23,715,083,600

指定正味財産期末残高 21,201,448,200 0 0 21,201,448,200

Ⅲ 正味財産期末残高 36,388,083,923 6,174,328,614 0 42,562,412,537

科　　　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　計内部取引等消去
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